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1 Úvod

Bourec morušový (Bombyx mori) patří do třídy hmyzu (Insecta), řádu motýlů

(Lepidoptera) a čeledi bourcovitých (Bombycidae). Pro svou schopnost produkce hedvábí

při spřádání kokonu se stal hospodářsky významným druhem a díky tomu též jedním

z nejvíce domestikovaných zvířat.

Hedvábí je již téměř 5000 let využíváno v textilním průmyslu k výrobě látek.

V poslední době jsou ale podrobně zkoumány i vlastnosti a struktura dalších komponent

hedvábí, jenž by mohly být využitelné v dalších oblastech průmyslu a biotechnologií.

Hedvábí je polymerní produkt párových snovacích žláz. Morfologicky dělíme žlázu

na zadní (PSG), střední (MSG) a přední úsek (ASG). V PSG probíhá sekrece hlavní složky

hedvábí, fibroinu. Fibroin ‚sensu lato‘ představuje vlastní skelet hedvábí a jeho uspořádání

pak definuje pevnost a elasticitu příslušného hedvábného vlákna. Postupně bylo zjištěno,

že těžký řetězec fibroinu (H – fibroin) je disulfickým můstkem spojen s lehkým řetězcem

fibroinu (L – fibroin) a tento heterodimer je pomocí nekovalentních interakcí spojen s

chaperoninem P25. Celý komplex vytváří sloupec gelu, který se posunuje do MSG. Tento

úsek žláz je místem produkce skupiny glykoproteinů, sericinů, které obalují sloupec

fibroinu. Při předení fibroin kondenzuje v elastický filament; pár filamentů (z pravé a levé

žlázy) jsou prostřednitvím sericinů slepeny v jedno vlákno. Vnější vrstvy sericinů působí

jako lepidlo při formování kokonu. Dalším produktem MSG jsou tzv. minoritní, či

nestrukturální, komponenty, které pravděpodobně hrají roli při ochraně proti bakteriím a

plísním (Nirmala et al. 2001)

Význam fibroinu v texilním průmyslu je všeobecně známý. Sericiny prozatím

představovaly odpadní materiál, který je z hedvábí odstraňován procesem zvaným

‚deguming‘ (lázeň v horké vodě). Jen malá část získaných sericinů je využívána pro

kosmetické účely. Postupně bylo zjištěno, že sericiny mají řadu dalších výborných

vlastností, jako například odolnost proti UV záření, schopnost hydratace, baktericidní

účinky, lepivost, antialergenita, podpora proliferace lymfocytů, nebo naopak inhibice

buněk karcinomu tlustého střeva a dermatomu (Sehnal 2008). Díky těmto vlastnostem se

sericiny dostaly do centra pozornosti velké řady laboratoří, biotechnologických a

průmyslových firem.

Předložená práce je součástí průzkumu využití jednotlivých komponent sericinů,

obzvláště jejich menších částí, pro výrobu nových biomateriálů a pro potřeby biomedicíny.
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Specifickým cílem této práce bylo vytvoření rekombinantního proteinu pomocí

amplifikace části genu Ser-2.
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2 Literární p řehled

2.1 Historická data

Hedvábí je přírodní materiál, který byl objeven v Číně přibližně 2600 let př.n.l. Jedna

z mnoha legend o objevení hedvábí praví, že tehdy popíjela čínská císařovna Xi Ling Shi

v zahradě pod morušovníkem svůj šálek čaje, když jí do hrnku spadl jeden zámotek

hedvábí. Než si toho císařovna povšimla, v horkém čaji se z kokonu se začala uvolňovat

jemná, ale zároveň pevná hedvábná vlákna. Císařovna si je začala namotávat prsty a tak

v podstatě objevila technologii výroby hedvábí. Číňané začali motýla chovat a již v dávné

historii vyšlechtili zkřížením dvou příbuzných druhů rodu Bombyx plně domestikovaného

motýla bource morušového. Bourec a technologie výroby vzácného hedvábí se stali

chráněným tajemstvím. Podle legendy bylo porušení výrobního tajemství dle císařského

nařízení trestáno smrtí. Produkt nabyl zanedlouho hodnoty velmi cenného obchodního

artiklu a vzácná látka se začala dovážet z Číny až do Persie a Říma. Výrobní tajemství se

údajně podařilo udržet přes tři tisíce let. Teprve v 6. století n.l. přenesli dva mniši v duté

holi vajíčka bource přes čínské hranice a výroba tolik cenného materiálu se přenesla až do

Evropy (Hyde 1984). Od té doby se produkce a využití hedvábí stalo tradiční součástí

života lidské společnosti.

2.2 Původ hedvábí

Hedvábí se v přírodě vyskytuje jako bílkovinný produkt životního cyklu mnoha zástupců

kmene členovců (Arthropoda), jehož produkce je prokázána u jedinců tříd pavoukovci

(Arachnida), hmyz (Insecta) a stonožky (Chilopoda). Hedvábí se řadí mezi tzv. strukturální

proteiny, slouží tedy nejen jako stavební materiál pro ochranné a obranné účely (Insecta,

Chilopoda), ale také pro výstavbu lovných sítí jako nástrojů k získávání potravy

(Arachnida, Insecta). Fylogenetická analýza v rámci třídy hmyzu ukazuje, že schopnost

sekrece hedvábí se během evoluce možná objevila nejprve u dospělců bezkřídlého hmyzu

(Apterygota), u kterých samci zavěšují spermatofór na hedvábné vlákno (Craig 1997).

Schopností sekrece hedvábí vynikají především larvy řádů motýli (Lepidoptera) a chrostíci

(Trichoptera), blanokřídlí (Hymenoptera), blechy (Siphonaptera) a další. Larvy uvedeného

holometabolního hmyzu vytvářejí párovými snovacími žlázami směs proteinů, která je ve

žlázách skladována jako gel, ale při předení rychle tuhne a přeměňuje se na pevné
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hedvábné vlákno. Typické je předení pro larvy posledního instaru, které ukončily žír.

Larva vytvoří kolem sebe hedvábný kokon, ve kterém se svleče v kuklu. Kokon slouží jako

ochranná bariéra mezi kuklou a vnějším prostředím. Nejznámějším a z hlediska produkce

hedvábí nejlépe prozkoumaným druhem hmyzu je právě bourec morušový (Bombyx mori).

Strukturou a funkcí hedvábí tohoto druhu se budu dále zabývat.

2.3 Bourec Morušový (Bombyx Mori)

Bourec morušový (Bombyx mori) je hybridní druh motýla, který byl vyšlechtěn v Číně již

křížením dvou příbuzných druhů rodu bourec (Bombyx); (Yoshitake et al., 1968). Na úkor

vzniku ekonomicky výhodného domestikovaného křížence se stal plně závislý na lidské

péči. Bourec morušový taxonomicky spadá do řádu motýli (Lepidoptera) a čeledi

bourcovití (Bombycidae); (Encarta 1998).

Z charakteristiky dospělého jedince bource morušového je třeba uvést, že sice má

vytvořená křídla, ale nelétá, je celkově málo pohyblivý, nepřijímá potravu a hyne během

několika dní. Motýl má smetanově béžovou barvu danou obsahem pigmentů v šupinách.

Pomocí tykadel citlivě vnímá pachy, zejména feromoc produkovaný neoplozenými

samicemi. Rozpětí křídel je 3 - 5 cm, samička je dvakrát až třikrát větší a zároveň i těžší

než sameček. Už během kuklového vývoje vytváří až 500 vajíček, která během krátkého

života dospělce vyklade. Vajíčka lepí v jedné vrstvě k podkladu.Bourec prochází při vývoji

přeměnou dokonalou, tzn. od vývojového stadia vajíčka přes larvu a kuklu až po stadium

dospělce. U tropických kmenů bource běží jedna generace za druhou, u většiny

komerčních kmenů (stejně jako u příbuzného divokého druhu Bombyx mandarina) je vývoj

v zimním období přerušen diapauzou ve stádiu časného zárodku. Vystavení vajíček chladu

během zimy je podmínkou pro ukončení diapauzy a obnovení zárodečného vývoje na jaře

(Encarta 1998).

Životní cyklus bource začíná po nakladení několika set vajíček oplodněnou samicí bource.

Za deset dní se z nich vylíhnou malé larvičky, zbarvené do hněda. Larvy procházejí pěti

vývojovými instary, během nichž rychle rostou. V pátém instaru larva dosáhne maximální

velikosti, přestane přijímat potravu a vyprázdní střevo, zbarví se bíle až do žluta, a vyhledá

vhodné místo pro uchycení kokonu. Kokon vypřede asi za 3 dny a uvnitř něho se svleče v
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kuklu. Přibližně po 10 dnech dojde k dokončení metamorfózy a dospělý jedinec začne

vylučovat proteolytické enzymy, které rozruší hedvábná vlákna kokonu a vytvoří otvor,


[…]

tcaccatcgcataaagacacagagaaggtaaagcctaacgacagatcaccatcgcataaa
S P S H K D T E K V K P N D R S P S H K
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gacacagagaaggctaagcctaacgacagatcaccatcggatagagacacagagaaggct
D T E K A K P N D R S P S D R D T E K A
aagcctaacgacagatcaccatcggataaagacacagagaaagctaagcctaacggcaga
K P N D R S P S D K D T E K A K P N G R
tcaccatcggataaagacacagagaaggtaaagcctaacgacagatcaccatcgcataaa
S P S D K D T E K V K P N D R S P S H K
gacacagagaaggctaagcctaacgacagatcaccatcggataaagacacagagaaggct
D T E K A K P N D R S P S D K D T E K A
aagcctaacgacagatcaccatcggataaagacacagataagacattcgacaaaaacata
K P N D R S P S D K D T D K T F D K N I
gacaataaaaggcccaaggacggttcatcatcggataagaacgtagagcaggaaagggag
D N K R P K D G S S S D K N V E Q E R E
aactacaaatccgaatctagccgaaatgaatttgaaaaccaaaaatctgcacattcgaga
N Y K S E S S R N E F E N Q K S A H S R
tatgaggataacggtggtttgaaagaaaaaagctcgcaatctaagaattacggaagagac
Y E D N G G L K E K S S Q S K N Y G R D
gagaagtacagtgaagagaaggagaggagttccactgggaagtttggatcgaatgactcc
E K Y S E E K E R S S T G K F G S N D S
cgagcacgttctacaaaagccgaagaggaacatgtcaggaagtcacaagaagaaacacat
R A R S T K A E E E H V R K S Q E E T H
tcagagcaacgagaaaaaacaagatctgacggagtgactaaatacaacgatggtgatgag
S E Q R E K T R S D G V T K Y N D G D E
catttcgattcagacgatacagagaagactaagcctaatggcagatcaccatcgcataaa
H F D S D D T E K T K P N G R S P S H K
gacacagagaaggctaagcctaacgacagatcatcctcggataaagacacagagaagcca
D T E K A K P N D R S S S D K D T E K P
tttgacaaaaacatagccaataaaaggcccaaggacggttcatcatcggataagaacgta
F D K N I A N K R P K D G S S S D K N V
gagcaggaaagggagaactacaaatccgaatctagccgaaatgaatttgaaaaccaaaaa
E Q E R E N Y K S E S S R N E F E N Q K
tctgcacattcgagatatgaggataacggtggtttgaaagaaaaaagctcgcaatctaag
S A H S R Y E D N G G L K E K S S Q S K
aattacggaagagacgagaagtacagtgaagagaaggagaggagttccactgggaagtct
N Y G R D E K Y S E E K E R S S T G K S
ggatcgaatgactcccgagcacgttctacaaaagccgaagaggaacatgtcaggaagtca
G S N D S R A R S T K A E E E H V R K S
caagaagaaacacattcagagcaacgaggaagaacaagatctgacggagcaactacgtcc
Q E E T H S E Q R G R T R S D G A T T S
aacgataatgataagcaatacgattcagacgacaagaacaacagtagcaccaaacataag
N D N D K Q Y D S D D K N N S S T K H K
aaaacggtcatgagatctgagcaatcagattcgtctcaaaatgaaaattctacctccgaa
K T V M R S E Q S D S S Q N E N S T S E
tccaaaaagttcgcaaaaactgatggctccaacaaatatgaagcggaatcaagttcgcat
S K K F A K T D G S N K Y E A E S S S H
aaacaacaagaagcgcgcaaacagagcaatagagtagtagagaagagcactgatggggac
K Q Q E A R K Q S N R V V E K S T D G D
aatgaggaatcctacaggagcgaaagcagcagcagcagcagcagcagttctagtagtagt
N E E S Y R S E S S S S S S S S S S S S
cgaagcagttcctcaagcacctacaccggctcccatgatgatagctccgaggaatgacga
R S S S S S T Y T G S H D D S S E E -
atgggaacatcaactttaacaaaccttgcattaccttatggctttgtgtagttttaagtt

tgtgaatgcatttaaaaattgtgatggccgttcctcgtttggttgactcatttttaacag

tttgtagctagttaaaataagtcgccgcgtgtatcattggctatcacacaaaaaatataa

ctttttaaataaaaacctaagcatac
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8.4 Mapa pET160/GW/D-TOPO vektoru (Invitrogen)

- 46 -

8.5 Mapa pGEM – T Easy vektoru (Promega)
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8.6 Seznam zkratek

AA / amino acid / aminokyselina

ASG / anterior silk gland / přední úsek snovacích žláz

BM / Bombyx mori / Bourec morušový

BSA / Bovine serum albumin / hovězí sérový albumín

cDNA / complementary DNA / DNA syntetizovaná reverzní transkripcí z RNA

dNTP / deoxyribonucleotide triphosphate / deoxyribonukleotidtrifosfát

dsDNA / double strand DNA / dvouvláknová DNA

dsH2O / deionized sterille watter / deionizovaná sterilizovaná voda

DTT / dithiothreitol

ENTU / entomologický ústav (biologické centrum akademie věd České Republiky)

ELFO / elektroforesis / elektroforéza

ETBR / Ethidium bromide

GM / Galeria mellonela / Zavíječ voskový

H33258 / bisBenzimide H 33258 / fluorescenční barvivo

IPTG / Isopropyl β-D-1-thiogalactopyranoside

MSG / middle silk gland / střední úsek snovacích žláz

PCR / polymerase chain reaction / polymerázová řetězcová reakce

PSG / posterior silk gland / zadní úsek snovacích žláz

RT – PCR / reverse transcription PCR / reverzní transkripce

ssDNA / single starnd DNA / jednovláknová DNA

TAE / Tris-acetate-EDTA

UMBR / Ústav molekulární biologie rostlin (biologické centrum akademie věd České

Republiky)
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