Vyjádření školitele k bakalářské práci Terezy Staškové:

“Klonování a exprese části genu Ser-2 bource morušového“

Tereza Stašková přišla do laboratoře na podzim roku 2007, intenzivněji však začala pracovat až v roce 2008 a to zejména v době letních prázdnin. Projevila se jako pilná a spolehlivá studentka, která dobře zvládla základní metody molekulární biologie. V některých případech však pracovala mechanicky, aniž pronikla do podstaty problému. To se postupně změnilo až v roce 2009. Bohužel oddalovala sepisování bakalářské práce a tím i možnost kriticky posoudit své výsledky.

Genový úsek zadaný T. Staškové pro klonování zahrnuje část exonu, který je duplikován a navíc je exprimován jen v době předení kokonu. Časovost výskytu mRNA, která obsahuje zadaný úsek genové sekvence, práci ztěžovala. Protože se v druhé polovině posledního larválního instaru mění sestřih primárního transkriptu, amplifikovaly použité primery dva různé produkty, které se lišily sekvencí a také velikostí (téměř 800 a 900 párů bází). Někdy se objevily oba produkty současně. T. Stašková byla schopna rozšířovat a správně interpretovat důvody produkce dvou různých cDNA.

Analýza dvou produktů a jejich klonování do expresního vektoru zabraly čas a proto Tereza nestihla dokončit závěrečnou fázi práce a získat rekombinantní proteiny. Chybění tohoto posledního kroku je kompenzováno zaklonováním dvou různých cDNA a jejich analýzou. Tereza má připravené klony pro dokončení práce o prázdninách. Vzhledem k projevené samostatnosti a pílí navrhuji ocenění bakalářské práce stupněm „výborný“.